1

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2020. 2

 3

Ao vigésimo primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte, teve início a 35ª Reunião 4

Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 53/2020- 5

Processo Amprev nº 2020.179.1001832PA por videoconferência, em atendimento ao 6

Decreto Estadual nº 3408 de 01/09/2020 e Portaria nº 100 de 20/08/2020 da Amprev. 7

O coordenador Carlos Roberto deu início a reunião às dezesseis horas e dez minutos, 8

saudou os presentes, foi feita leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela 9

secretária Francisca Cruz, membros: Carla Ferreira Chagas, presente; Horácio Luís 10

Bezerra Coutinho, presente; Meryan Gomes Flexa, presente; Rubens Belnimeque de 11

Souza, presente; Carlos Roberto dos Anjos Oliveira, presente Item 4: Reunião com a 12

Bradesco Asset Management-BRAM do Banco Bradesco, a fim de apresentar o cenário 13

econômico e estratégias dos produtos do banco: o senhor Cristiano Corrêa iniciou a 14

reunião com apresentação do cenário econômico interno, apontou o cenário atual como 15

pessimista, e como fatores que fundamentam esse cenário, menor recursos para 16

suportar a economia, menos espaço para fazer dívida e uma economia menos dinâmica, 17

comparado à países desenvolvido, as projeções de crescimento para o Brasil é 4%, é 18

mundial de 5.5% para 2021, Inflação revisada para 2.9%, em razão da inflação dos 19

alimentos, o balanço de risco, projeta-se 3% para 2021 e 3.5% para 2022, Selic estável 20

até o primeiro semestre de 2021, com projeção de aumento a partir do segundo 21

semestre, com projeção de Selic para 2022 de 6%, no cenário fiscal, o teto de gastos 22

como ponto a ser monitorado, no cenário exterior, deu ênfase aos EUA com sinalização 23

de mudança na política monetária, havendo assim uma postergação do aumento das 24

taxas de juros, privilegiando a criação de empregos, nos países emergentes, a dívida 25

interna aponta o Brasil como o país que mais teve ou vai ter um aumento na dívida por 26

conta dos auxílios, na sequência apresentou os fundos com gestão mais ativa e 27

portfólios mais diversificados para ajudar nesse momento turbulento sendo eles; RENDA 28

FIXA IMA-GERAL, LOCAÇÃO DINÂMICA e BRADESCO FIC MM MACRO INST. que na visão 29

da Bram são estratégias auxiliadoras para  o momento, no segmento de Renda Variável, 30

indicou os fundos BRADESCO MID SMALL CAPS, BRADESCO IBrX ALPHA, BRADESCO FIA 31

SUSTENTABILIDADE, BRADESCO S&P 500 MAIS, e BRADESCO INST. AÇÕES BDR NIVEL I, 32

concluída a apresentação e os senhores Cristiano Correa, José Carlos, Carolina Gonzaga, 33

2

Igor Leite e Graça Baggio agradeceram pela oportunidade e colocaram-se à disposição. 34

Os membros agradeceram pela apresentação e solicitaram o material da apresentação. 35

E nada mais havendo, às Dezessete horas e dezessete minutos, o coordenador Carlos 36

Roberto Oliveira encerra a reunião, da qual eu, Francisca da Silva Cruz, lavrei a presente 37

ata, que será assinada pelos membros. Macapá, 21 de outubro de 2020. 38

 39

Carla Ferreira Chagas: _____________________________ 40

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 41

 42

Horácio Luís Bezerra Coutinho: ___________________________ 43

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 44

 45

Meryan Gomes Flexa: _____________________________ 46

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 47

 48

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 49

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 50

 51

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 52

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 53

 54

Francisca da Silva Cruz______________________________ 55

Secretária do CIAP/AMPREV 56

 57

 58

Cód. verificador: 83763750. Cód. CRC: 1C2B783
Documento assinado eletronicamente por RUBENS BELNIMEQUE DE SOUZA em 08/04/2022 09:01, MERYAN
GOMES em 30/03/2022 11:02 e outros, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser
conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador